
 
INNOVATION SCIENCE AND RESEARCH 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL VOLUME 1 ISSUE 1 JUNE 2023 
SCIENCEJOURNAL.UZ 

 
35 

 

 

BOSHLANG‘ICH TA’LIM TIZIMIDA O‘QISHNING AHAMIYATI 
 

Maxsudova Dilorom, 
Namangan viloyati Norin tuman 9-maktab 1-toifali boshlang'ich 

sinf o’qituvchisi 
 

https://doi.org/10.5281/zenodo.8022396 
 

 Annotatsiya – Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim tizimida o‘qishning ahamiyati 
ilmiy tomondan tadqiq eiladi. Ilmiy fikrlar faktlar bilan dalillanadi. 
 Kalit so‘zlar – Tizim, ta’lim, mantiq, mantiqiy o‘qish, she’riy asar, g‘oya, mazmun, 
tushuncha, xususiyat. 
 

Boshlang’ich ta’lim tizimida mantiqiy o’qish (matnni to’g’ri, tushunib, tez 
(me’yorida) o’qish) va adabiy o’qish mukammal o’zlashtirilganidan so’ng ifodali o’qishga 
o’tiladi. U yod olingan she’riy asarlarni ifodali o’qishni ham o’z ichiga oladi. Ifodali 
o’qishning muvaffaqiyati o’quvchilarning asar mazmuni, g’oyaviy- badiiy  xususiyatlari 
haqida muayyan tushunchaga ega bo’lishlari bilan bog’liq. 

Ifodali o’qish intonatsiya – ohang yordamida asarning g’oyasi va jozibasini to’g’ri, 
aniq, yozuvchi niyatiga mos ravishda ifodalay bilishdir.  Ifodali o’qish adabiyotni aniq va 
ko’rgazmali  o’qitishning dastlabki va asosiy shaklidir”, deb  ta’kidlaydi metodist olima M. 
A. Ribnikova.[1] Demak, “Ifodali o’qishning asosiy vazifasi asarning mazmunini va 
emotsionalligini intonatsiya orqali o’quvchilarga ko’rgazmali qilib ko’rsatishdir. Ifodali 
o’qishning asosiy tamoyili o’qiladigan asar go’yasi va badiiy qimmatini chuqur 
tushunishdir”[2] 

 Ohang va intonatsiya she’riy asarlarni ifodali o’qishda qay darajada muhim bo’lsa, 
nasriy asarlarni o’qishda ham muhim talablardan biridir.  Nasriy asarlarni o’qishdan oldin 
unda qanday g’oya ilgari surilayotganini aniqlash zarur. Masalan, ifodali o’qish oldiga 
qo’yilgan 4-sinfda X. To’xtaboyevning “Xatosini tushungan bola” hikoyasini ifodali 
o’qishdan oldin o’quvchilarga xatosini tushungan bola kim ekanligi, uning xatosi 
nimalardan iborat bo’lganligi, maqtanchoqlikning yomon illat ekanligi to’g’risida 
tushuncha beriladi.  

Ifodali o’qish oldiga qo’yilgan bu talab M. Abdurashidxonovning “Ha kim ekkanin 
it”,  kabi she’riy hikoyalarini o’qishga ham xosdir.       

Matnni ifodali o’qishga tayyorlanish 
1. Matnni diqqat bilan o’qing.  
Unda nima haqida aytilganini tushunishga harakat qiling. 
2. Mavzuni, asosiy g’oyani, aytilish tonlarini aniqlang. 
3. Matnni nima maqsadda o’qishingiz va tinglovchilarni nimaga 

ishontirishingiz haqida o’ylang. 
4. Gapdagi muhum ahamiyatga ega bo’lgan so’zlar ma'nosini bеlgilang. 
5. Qaеrda pauzalar bo’lishini bеlgilang. 
6. Og’zaki, ifodali nutqning yana qanday usullaridan foydala nishingizni 

o’ylang, masalan, nutq tеmpi, ovoz balandligi yoki pastligi. 
Xotira, nutq va tafakkuming rivojlanishiga 5moduldagi ishlar xizmat qiladi. 

Bunday ishlarni tartibga so’sh uchun quyidagi еslatmadan foydalanish maqsadga 
muvofiq.[3] 
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Badiiy o’qish ifodali o’qishning yuksak bosqichi hisoblnadi. Unda soz san’atining 
barcha komponentlari ishtirok etadi. U o’quvchidan asar ruhiga batomom kirishni, 
san’atkorona o’qishni talab etadi. Badiiy o’qishda asar qahramonlarining ruhiy holati, 
kechinmalari to’la anglab yetilgandagina ta’sirchanlikka erishish mumkin. Badiiy o’qishga 
tayyorgarlik ko’rishda aktyorlarning audio-video tasmalarga yozilgan ijrolaridan 
foydalanish yaxshi samara beradi. 

Badiiy o’qishning muvaffaqiyatini ta’minlaydigan omillardan biri tanlab o’qishdir. 
Masalan, 3-sinfda X.To’xtaboyevning “Hassa”  hikoyasi bilan tanishish jarayonida Qobil  
boboning savollariga Shavkatning javoblari yoki S. Anorboyevning  “Bahs” hikoyasidagi 
epizodi yuzasidan o’qituvchi topshirig’iga ko’ra mazkur o’rinlarni tanlab qayta o’qilishi 
natijasiga ushbu asarlarning badiiy-estetik qimmatini chuqurroq o’zlashtirishga erishiladi. 

Izlanish metodi. Bu metod asardagi voqea va  tafsilotlar asosida o’quvchilarga 
savol-topshiriqlar tuzishda, qahramonlarga baho berishda keng qo’llanilarigan usuldir. 

O’qish darslarida rеproduktiv metod keng qo’llaniladi. Xo’sh, bu usulni qachon 
qo`llash mumkin? 

Bu usullar o`quvchilarning yangi tushuncha, hodisa va qonunlarni bilishdagi ijodiy 
faolliklari darajasini baholash asosida qismlarga ajratiladi. Rеproduktiv usullar 
o`quvchilarning o`quv matеriallarini mustahkamroq eslab qolishlarini ta'minlash, bilishga 
doir faoliyatni  bеvosita boshqarish,  kamchiliklarni  tеz aniqlash uchun amaliy ko`nikma 
va malakalarni tarkib toptirish maqsadida qo`llaniladi. 
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